Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 782/2023 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 16 de outubro de 2023.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 808/2023

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 808/2023, de autoria do Nobre Vereador
Eliel Miranda, aprovado por esse Egrégio Plenário na 35º Reunião Ordinária, realizada no
dia 26 de setembro de 2023, informamos:

1a 6-A prevenção e combate às queimadas são realizadas com ações
desenvolvidas entre diversas Secretarias Municipais, Corpo de Bombeiros e empresas
diretamente envolvidas (Furlan, Raízen e Usina Iracema). Quanto a estrutura, a Defesa
Civil do Município dispõe de 2 veículos 4x4, sendo 01 FRONTIER e 01 810, com 2 kits de
emergência, com capacidade de 400 Litros de água cada tanque para combate ao
princípio de incêndio. São 4 colaboradores brigadistas de pronto atendimento, sempre em
apoio à equipe de Corpo de Bombeiros, que é o órgão competente nestas situações e
define a atuação nas áreas urbanas e rurais. Já o monitoramento, é realizado com o
veículo da Defesa Civil na abrangência da área verde do Município, no período de
estiagem, conforme Decreto nº 7.430/2023, que compreende o período de 1º de maio à
30 de setembro do corrente ano. Na vistoria de campo, no caso de ocorrências, é
marcada a dimensão e solicitado o B.O., junto a GCM. Já quanto as campanhas de
conscientização, o Município promove através da emissora oficial Santa Bárbara FM, bem
como nas plataformas digitais do Município.

7 - Os resultados obtidos são satisfatórios, uma vez que atende a lei de

queimada estadual.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

JOEL CARDOSO
Secretário Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor

PAULO CÉSAR MONARO CAMARA MUNICIPAL DE| «uma
Presidente da Câmara Municipal S.BARBARADOESTE| jm
Santa Bárbara d'Oeste-SP oq DATA: 16/10/20239 HORA: 14:48 dm com

oN“RespostaNE7 50RequerimentoNº5067202

Om Autoria: Secretário Municipal de Governo
om Assunto: Requer informações ao Poder
o) Executivo acerca das Ações de Combate
p= 3 Queimadas no município3 Chave: 2EGCE

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste - SP Fone (19) 3455-8000